Jarir Ibn Yazid Ibn Khalid Ath-Thabari, ada yang menyatakan

Muhammad Ibn Jarir Ibn Yazid Ibn Katsir Ibn Galib Ath-Thalib, ada

juga yang menyebut Muhammad Ibn Jarir Ibn Yazid Ibn Kasir Al-Muli

Ath-Thabari yang bergelar Abu Ja’far Ath-Thabari lahir di Amul, sebuah

wilayah provinsi Tabaristan pada tahun 224 H/838 M (ada juga yang

menyatakan tahun 225 H/839 M),
1
kemudian ia hidup dan berdomisili di

Baghdad hingga wafatnya, yaitu pada tahun 310 H/923 M, pada hari

Sabtu, kemudian dimakamkan pada hari Ahad di rumahnya pada hari

keempat akhir Syawal 310 H.
2

Para sejarawan yang menulis biografi Ath-Thabari tidak banyak

yang menjelaskan kondisi keluarga ulama besar ini. Hanya saja, dari

sumber yang sangat terbatas tersebut dapat disimpulkan bahwa keluarga

negeri Iraq tepatnya di kota Baghdad hingga wafatnya pada tahun 310

H/923 M.
3

Karir pendidikan di awali dari kampung halamannya Amul tempat

yang cukup kondusif untuk membangun struktur fundamental awal

pendidikan Ath-Thabari. Ia di asuh oleh ayahnya sendiri, kemudian

dikirim ke Rayy, Basrah, Kufah, Mesir, Siria dalam rangka al-rihlah fi

thalab al-ilm dalam usianya yang sangat belia. Di Rayy ia berguru

kepada Ibnu Humayd, Abu Abdullah Muhammad Bin Humayd al-Razi.

Selanjutnya ia menuju ke Bagdad untuk berguru kepada Ibnu Hambal,

ternyata sesampainya di Bagdad Ibn Hambal telah wafat dan Ath-Tabari

pun berputar haluan menuju dua kota besar selatan Bagdad yakni Basrah

dan Kufah, sambil mampir ke wasit karena satu jalur perjalanan dalam

rangka studi dan riset. Di Basrah ia berguru kepada Muhammad bin Abd

‘Ala al-San’ani (W 245 H/859 M), Muhammad bin Musa Al-Harasi (W

248 H/862 M) dan Abu As’as Ahmad bin Al-Miqdam (W 253 H/867 M).

Dalam bidang fikih khususnya mazhab al-Syafi’i ia berguru pada Al-

Hasan Ibn Muhammad Al-Za’farany. Khusus dalam bidang tafsir Al-

Tabari berguru pada seorang Basrah Humayd bin Mas’adah dan Basir bin

Mu’az al-‘Aqadi (W akhir 245 H/859-860 M), meski sebelumnya pernah

banyak menyerap pengetahuan tafsir dari seorang Kufah yang bernama

Hannad bin Al-Sari (W 243 H/857 M).
4

ada duanya. Belum pernah ditemukan kitab tafsir yang sistematika dan

karakteristiknya yang menyamai kitab tafsir ini”.
29

3. Pengenalan Kitab Tafsir Al-Qur’an Al-‘azim

Kitab tafsir ini muncul pada abad ke 8 H/14 M. kitab ini pertama

kali diterbitkan di kairo pada tahun 1342 H/ 1923 M, yang terdiri dari

empat jilid . berbagai percetakan dan penerbitan lainnya, pada umumnya

format penulisannya hampir sama, hanya saja, dengan berkembang nya

teknologi , naskah cetakan kitab tafsir ini menjadi lebih bagus. Bahakan

sudah banyak kitab ini beredar dalam bentuk CD, sehingga kajian kitab

menulis dan belajar dengan ulama- ulama yang ada di Mesir,

Iskandariyah, Mansurah, Al-Fayyun, Kairo, dan wilayah- wilayah

lainnya, hingga akhirnya beliau wafat pada malam Senin tanggal 9

Syawal tahun 671 H/1272 M dan dimakamkan di Munyaa kota Bani

Khausab, daerah Mesir Utara.
43

Perjalanan Al-Qurthubi dalam mencari ilmu dari satu ke tempat

yang lain, banyak berkenalan dengan orang-orang yang memberikan

kontribusi keilmuan dan perkembangan intelektualitasnya (tsaqafah).